2. **De fundamentis principii analogiae.** Etiam hoc principium fundatur 1) in S. Scriptura, 2) in Traditione, 3) in Magisterio ecclesiastico et 4) in ipso primo principio Mariologiae.

1) **Principium analogiae fundatur in S. Scriptura.** In ipsa enim B. Virgo iugiter cum Christo coniuncta exhibetur, e. g. a) in *Protoevangelio* (*Gen.*, 3, 15), b) in benedictionibus S. Elisabeth quae, Spiritu Sancto inspirante, dixit: «*Benedicta tu ... et benedictus fructus ventris tui*» (*Luc.* 1, 48). Eodem tempore, eodem modo, eodem verbo («*benedictus*») S. Elisabeth, a Deo inspirata, favores caelestes, quorum Mater et Filius sunt obiectum, extollit. Audiatur S. Laurentius

a Brundusio: « Elisabeth Spiritu Sancto repleta: *Benedicta tu in mulieribus et benedictus fructus ventris tui*. Quidnam singularis ista coniunctio, qua, sicut et Christus, benedicta dicitur? » (*Mariale*, p. 419).

2) *Principium analogiae in Traditione fundatur*. « Infinitum pene foret — animadvertit Keuppens¹ — similitudines omnes in unum colligere quas Patres aliique Ecclesiastici scriptores inter Deiparam divinumque eius Filium instituerunt » (cfr pro hac re HAINE, *Hyperdulia*, Lovanii, 1864, pp. 178-215). Quidam tantummodo hic recensentur.

S. EPHREM similitudinem Mariae cum Christo in omnimoda *pulchritudine* et in immunitate a quavis culpa, primus omnium, exprimit: « Tu revera (o Christe) et Mater tua *solī* estis, qui ex omni parte pulchri estis; in te enim, Domine, nulla est labes, nec ulla in Matre tua macula » (*Carmina Nisibena*, ed. Leipzig a. 1866 a Bickell, p. 40).

ERNALDUS Abbas BONAEVALLENSIS: « Manifestum est, individuum esse Matris et Filii gloriam, et commune esse utriusque praeconium, cuius definitio omnem superat intellectum... Filii gloriam cum Matre non tam communem iudico quam eandem » (PL 189, 1739).

S. BONAVENTURA consortium et ideo similitudinem Mariae cum Christo in universo opere salutis et in variis eiusdem stadii clare enuntiat. « Sed ille [scilicet Christus, in actu redemptionis generis humani per passionem] ab ipsa (debebat) adiuvari, ut adimpleretur quod de Eo propheticè dictum fuit, Genesis secundo (v. 18): *Faciamus ei adiutorium simile sibi...* » (Serm. 6 *De Assumpt. B. V. M.*; op. 9, 704-705 a). Et non solum B. Virgo, iuxta S. Bonaventuram, facta est Christo similis et consors in passione, sed etiam in meritis, in gloria et honore, seu in Assumptione ad caelum, in imperio et dominio universali, in officio advocati et in distributione omnium gratiarum (cfr DI FONZO, *Doctrina S. Bonaventurae de universali mediatione B. V.*, Romae, 1938, pp. 35-40).

S. ALBERTUS MAGNUS docet B. Virginem fuisse pro Christo « adiutorium *simile sibi* », « consors sui operis » (*Mar.*, q. 43).

AMBROSIUS SPIERA, O. S. M.: « Tanta est unitas Virginis gloriosae ad dulcissimum Christum, ut dignitates quae Christo conveniunt per naturam, Virgini conveniant per gratiam... et per consequens, sicut hodie Christus per naturam ait: *Ego sum lux mundi*, sic Virgo gloriosa per gratiam dicere potest: *Ego sum lux mundi* » (Quadragesimale *de floribus sapientiae*, Sabb. post IV Domin. Quadrag., de Virgine glor., Sermo in ord. 32).

DIONYSIUS CARTHUSIANUS († 1471) asserit et ostendit B. Virginem Christo *simillimam* fuisse in *omnibus*. « In omnibus naturae gratiaeque muneribus, Filio adorando, Deo vero, erat mundissima Mater simillima » (*De praeconio et digni-*

¹ *Mariologiae compendium*, p. 19.

tate Mariae, lib. 2, a. 19, *Opera*, Tornaci, 1908, p. 225 A). Et alibi huius singularis similitudinis rationem ita exhibet: « Quo quis alii vicinius est, eo utique ipsi similis est. Quid autem Christo tam vicinum ut Genitrix eius? Nihil igitur ea ipsi similis extat » (ibid., p. 483 A).

S. LAURENTIUS A BRUNDUSIO peculiari modo principium analogiae enuntiavit et illustravit: « Maria enim similis per omnem modum Christo est, sicut luna soli, sicut Eva Adamo: similis in praedestinatione, in vocatione, in iustificatione, in glorificatione. Sedet Christus ad dexteram Dei super omnes angelos rex et summus imperator; sedet Maria ad dexteram Christi summa Caeli et Angelorum Regina et imperatrix. De Christo ait Paulus quod est compendium omnium bonorum Dei: *ἀνακεφαλαιώσασθαι τὰ πάντα ἐν τῷ Χριστῷ, τὰ ἐν τοῖς οὐρανοῖς καὶ τὰ ἐπὶ τῆς γῆς πάντα ἐν αὐτῷ*. Nam quidquid pulchri et boni reperit Deus in hominibus et Angelis, omnia collegit in Christo, sicut fecit in creatione hominis, qui propterea microcosmos dictus est, parvus mundus. Ita etiam cum Virgine egisse ostendit in *Apocalypsi* Ioannes, ubi ostenditur Virgo omnibus caeli luminibus ornata, toto corpore amicta sole, sub pedibus luna pulchra plenaque, in capite corona stellarum. Hoc autem quid designat nisi quod quidquid virtutis, sanctitatis, bonitatis reperit Deus in Ecclesia et in paradiso, in hominibus et in Angelis accepit ad Virginem dignitate Unigeniti Filii exornandam, ut ipsa paradisi esset deliciarum Dei » (*Mariale*, p. 350). — Et alibi: « Et quidem Maria in omnibus Christo similis est, quoad naturam, quoad gratiam et quoad gloriam: quoad naturam eiusdem cum Christo naturae, quoad gratiam ipsa quoque sancta, gratia et Spiritu Sancto plena, et quoad gloriam Christo similis uti luna soli, regina regi: *Adstitit regina a dextris tuis*. Imo, similis Christo Maria in praedestinatione, similis in nativitate, similis in vita, similis in glorificatione. Similis, inquam, in praedestinatione, quia Christus praedestinatus est non ut Deus, sed ut homo Filius Mariae, ergo una cum Christo praedestinata est Maria; similis in nativitate, quoniam sanctissime vixit; similis in morte, quoniam sine aliqua culpa mortua fuit, similis in resurrectione, quoniam gloriosa resurrexit et ascendit in caelum, ibique in summa gloria a dextris Christi sedet super omnes Angelorum choros. Sic etiam in conceptione similis Christo plena, sicut sol, luna et stellae, quibus comparatur, luce pleni creati fuerunt. Ob id ergo Ecclesia, in conceptione et nativitate Beatae Virginis, legit Evangelium conceptionis et nativitatis Christi, ob nimiam, inquam, similitudinem » (l. c., pp. 454-455). Tandem: « Cum igitur Christus sit augustissimum Dei miraculum, de quo etiam Isaia, 25 hebr.: *Laudabo nomen tuum quia fecisti miraculum*; non potest Maria non magnum esse miraculum, cum sit Christo simillima, sicut luna plena soli. Quare, sicut in caelo Deus ab initio *duo posuit luminaria magna*, ita in paradiso duo magna miracula, Christum et Mariam... Ter mirantur (Angeli) quoniam Maria, sicut Christus, triplex miraculum est, naturae, gratiae et gloriae. Sicut igitur magnum angelis miraculum Christus, ita et Maria; ma-

gnum miraculum Christus, magnum miraculum Maria, Mater Christi: *signum magnum apparuit in caelo* » (l. c., p. 12).

S. ROBERTUS BELLARMINUS, perpulchre principium similitudinis illustrat scribens: « Quaemadmodum imago, quae resultat in speculo simillima est ei qui illam producit, et sine labore pictoris et sine temporis mora producitur: sic etiam Christus infans sine labore matris vel obstetricis et sine spatio temporis repente matri simillimus nascendus resultat. Non fuit ullus unquam filius ita matri similis effigie corporali, ut fuit Christus Matri suae similitudine gratiae et virtutis. Mater Virgo perpetua, et filius virgo perpetuus; mater sine omni peccato, et filius peccatum non fecit, nec inventus dolus in ore eius; mater gratia plena, et filius plenus gratia et veritate; mater humilis et mitis, et filius mitis et humilis corde; mater pauper pecuniis et dives meritis, et filius propter nos egenus factus, cum esset dives, et in eo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei. Denique, ut multa alia praeteream aliquando Filius de Patre dixit: *Qui videt me, videt et Patrem*; sic et de Matre dicere potuit: *Qui videt me, videt et Matrem* » (*Explan. cap. I Epist. ad Hebr.*, in Dom. Nativ.; cfr *Gregorianum*, t. 21 [1940], p. 182).

MONTALBANUS S., O. F. M. Cap., scripsit: « Decuit, immo... oportuit inter Matrem et Filium similitudinem intercedere, praesertim in moribus et gratia et animae et corporis puritate... » (*Opus theologicum de Immaculata Conceptione*, Panormi, 1723, 11).

IOANNES SARNANUS: « Decuit Virginem... ut esset Filio non aequalis, sed simillima quoad eius fieri potuit... » (*De Immaculata Mariae Conceptione*, Neapoli, 1635, 54, 57).

Tandem, AUGUSTUS NICOLAS perpulchre omnino principium hoc evolvit et illustrat ubi de Assumptione B. M. V. loquitur: « Il n'y a pas un seul mystère de Jésus-Christ qui n'ait son accompagnement et comme son écho dans un mystère correspondant de la très sainte Vierge; et ce parallélisme des mystères du Fils et de ceux de la Mère est si constant, qu'il n'est pas possible de ne pas y voir une loi. Ainsi le premier de ces mystères, celui de la Prédestination de Jésus-Christ, implique nécessairement celui de la prédestination de Marie, puisque ce n'est qu'en tant qu'homme, Fils de Marie par conséquent, qu'il est Prédestiné. — Le second mystère de Jésus-Christ, celui de sa Préconisation prophétique, ne se présente pas à nous sans associer Marie à la même grandeur; la Femme, la Vierge, est toujours montrée par les Prophètes en même temps que sa Semence, que le Fils, dont le propre nom de *Fleur*, de *Germe*, de *Fils*, qui lui est toujours donné dans les saintes Ecritures, appelle nécessairement celui de *Tige*, de *Femme*, de *Mère* qui lui est correspondant: Marie peut dire comme Jésus-Christ: C'est de moi que Moïse a écrit: En tête du livre il est question de moi.¹ — Le mystère, le grand mystère de l'avènement de Jésus-Christ, de l'Incarnation du Verbe, ne fait qu'un avec celui de l'Annonciation, de la Maternité divine: le même mystère